I libri V-VII, raccolti sotto un titolo cumulativo di *De vinis Italiae*, sono invece molto più interessanti, poiché contengono una sorta di 'catalogo' dei vini italiani; di ogni vino, infatti, vengono indicate oltre al nome, le caratteristiche organolettiche, l'origine del vitigno e la zona di produzione, nonché i benefici o i danni che ne può ricavare il corpo umano dal consumo moderato o eccessivo. Nella rassegna del Bacci entrano tutti i vini dell'Italia di allora: dalla Sicilia fino alla zona prealpina; non può mancare un'ampia pagina dedicata alla produzione

<sup>65</sup> A. BACCI, *De naturali vinorum historia; De vinis Italiae et de conviviis antiquorum libri septem. Accessit de factitiis ac cervisiis deque Rheni, Galliae, Hispaniae et de totius Europae vinis et de omni vinorum usu compendiarium tractatio*, Ex typographia Nicolai Mutii, Romae 1597. Un esemplare in BBQ 1<sup>a</sup> G.III.12. Nella dedica indirizzata al card. Ascanio Colonna, a c. [2r], il Bacci scrive: «Vinum in comparatione cunctarum rerum maximas obtinuit praerogativas. Gemmae quidem, argentum et aurum et liae res pretiosae, cum pro sui tantum splendore ac raritate sint desiderabiles, alioquin pauci aut nullius in natura usus; vinum praeter caetera habitum est a prima usque hominum industria atque vinearum cultura gratissimum omnibus, ac multa ad vitam utilitatis. Et, ubi caetera quaecunque fruges sunt pro natura sui utiles, et in alimentis, non ubique tamen nec communiter expetuntur, at vinum a primaevis illis cultoribus tam communem apud homines et omnes nationes meruit gratiam, ut quasi coeleste quoddam donum fuerit».

vinicola del territorio bresciano, riconosciuta come altamente specializzata già in quel periodo. Il testo è molto interessante, e non è fuori luogo trascriverlo integralmente, nonostante la lunghezza:

*In Brixianis agris vina*

Ea est naturae generositas in producendis abunde vinis, ac locorum simul quorundam naturalis ad id dispositio, ut Brixiae ager, ausim dicere, foecunditate cunctarum frugum ac inorum prae caeteris, reliquam superet Transpadanae huius regionis ubertatem. Naturae peculiarem indicat fauorem ciuitatis ipsius deductum a foecunditate nomen (ut nobiles quidam interpretantur historici) Brixia a ‘brithein’, grauari, quod proprium apud Graecos de arboribus est, quae onustae ac pendulis ramis pro grauitate fructuum sint, et ‘bebritas’ mensas vino graues dixit Homerus (*Odyss.* XIX). Unde pro celebri vinorum fame carmen adducit Textor in epithetis: «Brixia pampineas laetissima munere Bacchi». Ad haec situ et amplitudine agri tellus uberrima, quam geographi quinquaginta miliaria latitudine, vel etiam centum longitudine erga Rhetios continere metiuntur; centenis confertissima castris, vicis ac opulentis oppidis, vocibus ut plurimum longobardicis, sicut et montibus ac magnis multis fluminibus, fluentisque Mella et Ollio praesertim irrigata, et lacubus Sebino a dextris ac Idro a sinistris, quibus ab aqua inditum a Graecis nomen, illorum indicat antiquum dominium ac gentem. Montibus praeterea ad iuga usque Rhetia frugiferis ac metallorum fodinis ditissimis, ferri praesertim atque aeris; ac cerealium cum his frugumque aliarum et vinorum tanta ac tam generosa abundat copia, ut quot castra dixerim, tot fere genera habeantur. Relinquo communia et quae in ciuitatis suburbanis abundant innumera, alba, fulua ac rubra, muscatella et partim robusta, partim mediocris roboris, et domestica vernacia.

Occidentali situ, qua via Bergomum itur, vicus a dextris occurrit Collaticum, seu Callatum vetus [*Cellatica*] ubi electissima parantur vernacia vina, colore, odore, sapore suauiissima, et quae Graecis Romanis aemula confortant cor hominis; quapropter cum magno quaestu Mediolanum et in Germaniam conuehuntur, ac Romam aliquando cum summa laude. Eodem tractu in Francia curta [*Franciacorta*], sic dicta vicinia, obtentis iam illis locis a Franchis, usque in amoenissimam oram Idri lacus, groppellium celebrat vinum, a greppellis sic vernacula voce dictis uvis, quas cumulatis in unum grupum dicunt Itali racemulis, rubicunda ac pineolis quas supra diximus similes, quod Albanis et Ariciae vinis aemulum, potentius ac gustu admodum grato, in Germaniam similiter magnis curris ac onustis utris deuehi solet. Eodem collium tractu sclaua vulgo appellant preciosa vina, clarettis gallicis aemula. Exinde descensu ad sinistram in amplio rem planiciem, qua colliculi secus Ollium amnem in aspectum eminent Italiae ad meridiem, famosa extant castra suis vinis, Padornum [*Paderno*], Passaranum [*Passirano*], Adornum [*Adro*] et quae non longe ab Ollii ripis, Palazzolum et Orbuscum [*Erbusco*] vinis admodum generosis foecunda, colore ac sapore lachrymae.

Sunt post has et duae valles, Camonica amplissima, quae ad oram Seuini lacus ac Rhetios attingit, multis exculpta castris ac collibus viniferis, et vallis a Sole ob amoenitatem

cognominata, quae vinis optimis celebrantur, sum [i.e. sunt] Orbanno [*Erbanno*] praecipue Castello, ac Bormii collibus, colore similiter rubicundo ac splendido sapore, ac tota substantia delectabili.

Multae quoque famae est Gauardum castrum in vinis, quae producit generosa, ubi Nauilii amnis fontes, versus Idrium lacum XX mil. pas. Influunt. In planis vero cum sint, ac minus solaribus radiis exposita castra, Bircium, Brianum, Malignum, minus gignunt valida et quae non longe citra eundem amnem sub castro Castanedulo [*Castanedolo*] et ultra amnem sub Monte Claro [*Montichiari*], latissima campania mediocria.

In suburbanis vero Brixiae collibus rubicunda et grato primis mensibus dulcore, vinctiolis familia, caeterum sub ineuntis aestatis caloribus inualida, vel quae permanent ad usum aegrotantium habentur valde salubria. Multa relinquo sub dominiis illustrium ciuium, quorum exacta cura adhibita ad foecundandas vineas, optima sub quocunque genere praedictorum parantur vina, quae suam singul merentur historiam<sup>66</sup>.

All'interno del testo vi sono alcuni spunti interessanti. Per esempio, la conferma che la Franciacorta è, da sempre, zona ad elevata vocazione vitivinicola, che vede da un lato la specializzazione delle colture, dall'altro l'elevata quantità di vino prodotto. Per quanto riguarda il primo punto, vengono citati espressamente la vernaccia («domestica vernacia») da un vitigno coltivato sulle alture di Cellatica, di eccellente colore, sapore e odore; segue il groppello, prodotto in tutta la Franciacorta e molto simile, anche se di gradazione maggiore («potentius») ai vini prodotti sui colli Albani e ad Ariccia; seguono i vini prodotti con l'uva schiava, dal gusto fine e ricercato e simili ai vini bianchi francesi («preciosa vina, clarettis gallicis aemula»); conclude la rassegna il vino passito, non nominato dal Bacci con un termine specifico ma con il semplice riferimento al celebre *lachryma Christi* («colore ac sapore lachrymae»), prodotto nei vigneti attorno a Paderno, Passirano, Adro, Erbusco e Palazzolo. Per quanto riguarda il livello produttivo è presumibile che la quantità di ciascun tipo di vino fosse considerevole, soprattutto per quelli pregiati, destinati in buona parte ad alimentare «cum summa laude» il mercato dell'esportazione verso la Germania, Milano e Roma.